EDITAL N° 16/2024 PRÉ-PÓS/SIPAD/UFPR
FINAL RECURSO DE CURSISTAS - CURSO PRÉ-PÓS TURMA 2024 EXCLUSIVO PARA

SERVIDORES VINCULADOS AO SISMMAC

A Superintendência de Inclusão, Políticas Afirmativas e Diversidade da Universidade

Federal do Paraná (SIPAD/UFPR) por meio da Coordenadoria de Políticas Afirmativas

(CPA), do Núcleo de Estudos Afro-Brasileiros (NEAB) e do Sindicato dos Servidores do

Magistério Municipal de Curitiba (SISMMAC) no uso de suas atribuições, torna público o

Edital no 16/2024 Final Curso de Formação Pré-Acadêmica: Afirmação na Pós UFPR -

Turma 1 - 2024 EXCLUSIVO PARA SERVIDORES VINCULADOS AO SISMMAC.

O presente Edital tem por objetivo viabilizar a existência de condições equânimes para

interessados e interessadas em realizar um curso de pós-graduação stricto sensu

(mestrado e doutorado). Prevê-se orientação para elaboração de projeto de pesquisa

através de cursos de curta duração (4 meses) na modalidade a distância com aulas

síncronas remotas e atividades assíncronas, via plataforma digital.

1. Informações Gerais
O Curso é gratuito será oferecido de 1 de abril a 31 de julho de 2024, com 14 aulas ao

total, que acontecem semanalmente, perfazendo 2h/aula, aos sábados pela manhã

(geralmente das 9h às 11h), ministradas de forma síncrona por ensino remoto, com

orientações personalizadas a partir do interesse de pesquisa das e dos cursistas e tutorias

semanais em pequenos grupos, com duração de 1h em horário a combinar.

Além disso, o curso possui 20 atividades discursivas assíncronas com prazos pré-definidos

que contarão para frequência e aprovação a serem realizadas pela plataforma da UFPR

Virtual (Moodle).

Todas as aulas e orientações serão realizadas sob coordenação da SIPAD/UFPR. Serão

emitidos certificados de participação para as e os cursistas que cumprirem as atividades

mínimas propostas pela equipe de orientação. As e os cursistas aprovados terão direito a

certificação de extensão ao final contabilizando 179 horas.

Por se tratar de um curso de extensão, não há disponibilidade de bolsas ou qualquer outra

modalidade de ajuda financeira.

Tendo em vista o item 5.1 item do Edital 03/2024 PRÉ-PÓS/SIPAD/UFPR É
OBRIGATÓRIA a participação de todos e todas, com inscrições deferidas, na
primeira aula do curso prevista para o dia 06/04/2024 (das 9 às 12h). O acesso será

pelo link do YOUTUBE https://www.youtube.com/watch?v=zEYovjuAMag. (A participação

pode ser online ou presencial no auditório Eny Caldeira do Campus Rebouças da UFPR.

Rockefeller, 57 - Rebouças, Curitiba).

A aula ocorrerá de forma híbrida, sendo possível participação presencial ou online.

Somente poderão concorrer às vagas aqueles que tiverem marcado presença no formulário

de presença, que será disponibilizado no chat da sala virtual e via QR Code na sala

presencial, durante a aula do dia 06/04/2024 (das 9 às 12h). O curso não se

responsabiliza por problemas técnicos, de ordem pessoal ou esquecimento em assinar a

lista de presença. Os/as candidatos/as que tiverem a presença contabilizada concorrerão

às vagas no curso.

Todos/as os/as candidatos deferidos neste edital e com presença na aula inaugural, serão

registrados na plataforma virtual da UFPR e deverão finalizar a etapa 1 do curso até o dia

28/04/2024. Aqueles que porventura não finalizarem no prazo descrito, serão desligados do

curso para chamamento da lista de espera. Os/as candidatos/as indeferidos não terão

direito ao acesso à plataforma e nem a estar na lista de espera.

Candidatos que ficarem em lista de espera, após a conferência das presenças, poderão

cursar o módulo 1 e finalizando esta etapa estarão aptos a substituírem cursistas que por

ventura desistirem do curso. A chamada da lista de espera será publicada após o final da

Etapa 1, até o dia 03-05. Aqueles que forem chamados em 2ª chamada poderão ingressar

no curso na aula do dia 04/05.

O deferimento da inscrição não garante a vaga no curso. Somente registra que sua

documentação foi recebida e está correta ou incorreta e que está dentro das vagas. O

resultado final da seleção será publicado após verificação das presenças na aula inaugural

do dia 06/04/2024 (das 9 às 12h), após a data de 12/04/2024. Serão disponibilizadas 170
(cento e setenta vagas).

2. CRONOGRAMA AULAS REMOTAS

https://www.youtube.com/watch?v=zEYovjuAMag

PROGRAMAÇÃO 2024 01/04 a 31/07

Ambientação - Semana 1 e 2 01/04 a 14/04

Aula inaugural - Semana 1 06-04 (9h às 11h)

Etapa I - Leitura e escrita científica a partir do
anteprojeto - Semana 3 e 4 15/04 a 28/04

Etapa II - Introdução à metodologia científica -
Semana 5, 6, 7 29/04 a 19/05

Etapa III - O corpo do anteprojeto - Semana 8 a
13 20/05 a 30/06

Etapa IV - O Projeto de Pesquisa e sua forma -
Semana 4 a 16 01/07 a 20/07

Aulas escrita criativa 13/04, 4/05, 18/05, 08/06, 22/06

Aulas escrita científica 27/04, 11/05, 25/05, 15/06, 29/06

Encontro com as tutoras e os tutores semanalmente em horário a definir

Seminário final - Semana 15 a 17
13 a 27/07 ( a banca será agendada por
cursista e terá duração de 1 a 2 horas)

OBS: As aulas não serão gravadas. A presença é obrigatória em 75% das atividades do
curso, contabilizando as atividades assíncronas e síncronas.

3. DISPOSIÇÕES FINAIS

3.1 Qualquer irregularidade, identificada pelos profissionais que farão a seleção, provocará
a eliminação da(o) candidata(o), anulando-se todas as condições decorrentes de sua
inscrição;

3.2 Os casos omissos serão decididos pela equipe de profissionais da Coordenação do
Curso, responsável pela Seleção.

3.3 A(o) candidata(o) que necessitar de mais informações poderá solicitar por meio do
e-mail de atendimento cursopreposufpr@gmail.com . Ressaltamos que este é o único canal
para informações.

Curitiba, 21 de março de 2024

mailto:cursopreposufpr@gmail.com

ANEXO I

Relação das inscrições deferidas e indeferidas dos filiados ao SISMMAC.

Apresentamos abaixo a relação de candidatas/os segundo a classificação obtida por cada

um/a.

Nome completo (sem abreviações) STATUS

ALICE RODRIGUES DE GOIS STELMA DEFERIDO
Andreia Pinho Neckel DEFERIDO
Carin Letícia Fredericheski Anderson Nunes DEFERIDO
Daiane Aparecida de Souza DEFERIDO

Daniela Carvalho dos Santos Madalosso DEFERIDO

Deise Cristina dos Santos Marques DEFERIDO
Evanilde Mendes Peschisky Ern DEFERIDO
Gisele de Medeiros DEFERIDO
Gislaine Pereira Leal DEFERIDO
Jacquelin Rodriguez Tellez DEFERIDO
Jéssica Ribas Daun Monteiro DEFERIDO
Julia Domingos Pedron e Silva DEFERIDO

Juliana Lazzarotti DEFERIDO

Katianny Bortolan Corrêa DEFERIDO
Kerollin Pypcak Okubo Esteves DEFERIDO
Luciene Adami Leal DEFERIDO
Lucineide Moraes da Silva Araújo DEFERIDO
Maria Patricia Celestino de Oliveira DEFERIDO

Mariléa Aparecida da Cruz Iantas DEFERIDO
Nathaly da Silva Veiber DEFERIDO
Rafael Eduardo Westphalen DEFERIDO
Regiane Lisczkovski Alves DEFERIDO
Sandra Mara Budal DEFERIDO
Suzane Verissimo Valério DEFERIDO
Tatielle Balbinot de Carvalho DEFERIDO
Thayana Ribeiro da Cruz DEFERIDO
VERA LUCIA LESSAK DEFERIDO
Viviane Pereira Machado Gibrim DEFERIDO